Nel caso del capitano Combasso, dico che la querela è molto più di Sua Maestà Christianissima che di Combasso et che ragionevolmente per mia opinione non si [c. 197v] dovrebbe combattere in steccato, però che cosa chiara e vera non ha bisogno della prova dell'arme. Che monsignore di Vassè habbia fatto errore a far quella soperchieria, pur troppo, è chiaro et manifesto per duo capi: l'uno per la soperchieria che presso Cavallieri è tanto biasimevole; l'altro per la causa. Io non so veder qual cosa dovrebbe esser più essosa a capitani che quell'huomo che fugge la paga, che si parte dal padrone senza licenza. Il voler combattere che Vassè habbia fatto male in accettar colui, a far quel che ha fatto, è metter dubio in cosa che è pur troppo chiara. Altra querela non può haver Combasso che voler ridurlo in luoco ove non sia proibito il menar le mani, per gastigar di quello che l'altro ha fatto. Questo gastigo è più ragionevole che tocchi a Sua Maestà per esser lei principalmente ingiuriata da Vassè, che contra gli ordini, la disciplina della guerra, [c. 198r] del mestier di Cavalleria, habbia accettato huomo che sia partito con la paga et senza licenza da un altro

capitano pur di Sua Maestà. Questa querela non può pigliar Combasso senza vedere se prima Sua Maestà se ne contenta, la quale, vedendo che per cosa così fatta andasse per cartelli in publico et che appartiene a Sua Maestà di rimediare et gastigare, potrebbe risentirsi contra Combasso, come che volesse presumere di pigliar quei pesi che toccano a Sua Maestà. La onde concludo che Combasso deve narrar il fatto a Sua Maestà et chieder licenza ch'ella si contenta che lui pigli questa querela, mostrandole però che è consigliata che è cosa di Sua Maestà; contentandosi instare ch'ella gli doni e l'arme e campi con quali si habbia a combattere. Et non è dubio che questo caso è lontano da gli altri per essere del modo detto et che Sua Maestà vorrà che Combasso [c. 198v] non combatta con li svantaggi soliti a quelli che sono offesi, però che è interesse publico quel che si combatte et non privato. In questi così fatti casi i Principi grandi non devono lasciare che un offeso tanto ingiustamente resti come gli altri. Quanto alla pace, io non so vedere come ella si possa fare se l'altro non dà le satisfationi solite a darsi con il chieder perdono, confessar d'haver mal fatto et rimettersi in discretione dell'offeso. Questo è il mio parere et mi riporto a miglior del mio.

*Le querele devono essere molto giustificate perché siano combattibili.*

A me pare che quell'amico suo fonda con poca giustitia la querela sua, perciò che le nemicitie antiche non danno giusta causa di querela contra quelli che non ne sono colpevoli et che non hanno fatto ingiuria alcuna ad altri. Il volersi muovere allo steccato senza gran cagione non fa altro effetto [c. 199r] che scoprire di non intendere questo mestiere di Cavalleria. Il far anco offesa d'arme, non essendo chiarita querela et che l'election non sia di colui che fa offerta, dà da credere che habbia havuto qualche ingiuria da quell'altro che non ardisca scoprirla. Perciò, perché nelle querele si deve andar con grandissima consideratione, nelle quali altro tanto perde dell'honore colui che si muove senza cagione, quanto l'altro che fugge il condursi quando deve, laudo che Vostra Signoria faccia che questo amico suo lasci per hora questa impresa et che havendo animo di farsi conoscere aspetti che se gli presenti querela giustificata, nella quale con l'aiuto della giustitia potrà aspettare bonissimo fine.

[c. 199v]

*La ingiuria che si fa al servitor si fa al padrone, pur che il servitor non dia giusta cagione all'ingiuria.*

Ancora che sia vero quello che si dice, che l'offesa che si fa al servitore sia del padrone, ha però questa intelligenza quando che'l servitor non dia cagione a colui che offende: perciò che in quel caso la causa è manifesta et quella prosuntione si leva. Nel caso di Vostra Signoria, sempre che quel gentilhuomo gli habbia fatto dire non haver offeso il servitor per dispiacer Vostra Signoria ma provocato da lui con quelle parole, leva quel mal animo che si presumeria per le cose passate tra Vostra Signoria e lui. Perciò che o egli dice il vero, o no: se si, la cosa è chiara che l'offesa non è di Vostra Signoria; se dice la bugia et che l'animo suo sia stato altrimenti, con non bastargli l'animo di mantener quel che ha fatto, dà l'honor tutto a Vostra Signoria, si avvilisce di modo che il carico torna a lui et Vostra Signoria [c. 200r] resta nell'honor suo. Lui, subito che ha detto non haver offeso il servitore per dispiacer Vostra Signoria, si è privato del vantaggio che havrebbe potuto haver contra di lei per quel fatto, la

cosa rimarrà solamente sopra le parole sopra le quali Vostra Signoria è nel vantaggio suo per la risposta che le dà. Perciò, perché a me pare che tutto sia in honor di lei, non mi sono molto esteso parendomi che queste poche parole siano bastevoli, che se pur sarà bisogno che più diffusamente ragioni dandomene Vostra Signoria avviso non mancarò, et raccomandandomi etc.

*Che non si possono dar mentite sopra gesti et rise d'un huomo.*

Dico che il punto sta tutto se quella mentita che dà Antonio è vera mentita o no. Et se non è vera mentita, Tomaso ha molto ben potuto dir quelle parole che Antonio non ha dato retto giuditio. Il mio parere è che la mentita data sopra risi et gesti, et sopra il riportarsi ad altri sia [c. 200v] vana et data con poco giuditio. Et quando altra cosa non apparisce, la confessione di Antonio lo mostra in quel cartello, che dice: «...in questo caso sono da te ben risoluto et soddisfatto...», segno è che riconosce la sua mentita invalida et vana, poi che resta sodisfatto che quella non habbia quel luoco; lo mostra ancora con altre parole, ove cerca mentire sopra non retto giuditio. Mentite invalide tra Cavallieri mostrano poco et non retto giuditio, poi che non si devono muovere a mentire, salvo in caso certissimo et tanto grave che con honore non possono restare di non mentire. Per leggieri, per vani sono riputati quelli huomini che danno mentite conditionate et incerte. Egli come dico confessa la sua mentita data con non retto giuditio: come può egli mentire contra quello che afferma lui medesimo. Ma anche che non lo confessasse, non si vedrà mai che si possa mentire sopra risi et gesti, et sopra il riportarsi [c. 201r] nelle informationi di un huomo ad un altro; però che la mentita presuppone che colui che vien mentito habbia parlato contra la mente sua et le parole devono essere molto chiare a danno di colui che mente, altrimenti vien beffato. Però che nelle cose et parole dubiose sempre la interpretatione sta in colui che parla, et si possono pigliar in buona parte, che non si crede che nessuna voglia ingiuriar l'altri. Dovea Antonio contentarsi della risposta che gli diede Tomaso, che se pur havea havuto animo di offenderlo, poi che non lo chiariva mostrava haver ardire et così potea restarsene, et dire che parlando chiaro gli havrebbe dato chiara risposta et non mentir di quel modo. Adunque vana è la mentita data con non retto giuditio, vana la seconda data sopra quelle parole, peroché le cose che sono certe non hanno bisogno di altra prova che d'allegarle. Così a me pare che voi habbiate fatto bene a staccar la cosa et che possiate consigiar molto bene il conte Tomaso alla pace che v'è l'honor suo. Et mi raccomando di core.

[c. 201v]

*Che nelli cartelli con quali si mandano li campi si deve usar modestia.*

Io sono sempre stato et sono più che mai in quella opinione che, mentre che vi è speranza di combattere, nelli cartelli non si habbia a usar scortesia alcuna di parole, né bravura, né minaccia. Però che la fortuna, o come diciamo noi christiani la volontà di Dio, che sta nell'armi opera molte volte contro il credere di ciascuno. Non deve Cavaliere presumere tanto di sé stesso che non pensi che gli può succedere il contrario di quello ch'egli pensa. Si sono veduti infiniti essemplij a tempi nostri che quelli che hanno più bravato sono restati vinti et con più dishnora per trovarsi vinto da cui egli chiamava per vile et indegno di Cavalleria, et contra il quale nello steccato havea usato tante minaccie. La modestia cresce la vittoria, et